BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2807/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn về nhóm nhân công xây dựng theo quy định của Thông tư số 01/2015/TT-BXD, thông tư số 05/2016/TT-BXD.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2017

	Kính gửi:
	Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 769/SXD-KT&VLXD ngày 18/10/2017 của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu đề nghị hướng dẫn áp dụng nhóm nhân công xây dựng theo quy định của Thông tư số 01/2015/TT-BXD ngày 20/3/2015, thông tư số 05/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng; sau khi nghiên cứu, Bộ xây dựng có ý kiến như sau:
Hướng dẫn của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu tại văn bản số 631/SXD-KT&VLXD ngày 11/9/2017 (gửi kèm theo văn bản 769/SXD-KT&VLXD) về cơ bản là phù hợp với các quy định của Thông tư số 01/2015/TT-BXD ngày 20/3/2015, thông tư số 05/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng.

Tuy nhiên, riêng đối với công tác láng mặt đường nhựa, nếu thực hiện theo quy định của Thông tư số 05/2016/TT-BXD thì nhân công thực hiện công tác này thuộc nhóm II.
Đối với ý kiến của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lai Châu tại công văn số 1303/SGTVT-QLCHT ngày 10/10/2017 (gửi kèm theo văn bản số 769/SXD-KT&VLXD), đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu căn cứ ý kiến trên và các quy định của Thông tư số 01/2015/TT-BXD ngày 20/3/2015, thông tư số 05/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 hướng dẫn cho phù hợp.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VT, Cục KTXD, Tr3.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh